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제1조  2020학년도 군산여자상업고등학교회계 제2회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

2,006,654,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,839,280 1,540,674 298,606

1.지방자치단체이전수입 43,000 43,000 0

1.교육경비보조금 43,000 43,000 0

1.기초지방자치단체전입금 43,000 43,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,000 43,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,795,980 1,497,674 298,306

1.교육비특별회계전입금수입 1,795,980 1,497,674 298,306

1.교육비특별회계전입금 1,795,980 1,497,674 298,306

1.학교운영비전입금 638,006 671,361 -33,355 학교기본운영비 : -33,355,000원 * 1교 = -33,355,000

2.목적사업비전입금 496,756 237,238 259,518
(성립전_2추)원어민교사 인건비 : 10,554,000

원 * 1교 =
10,554,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 46,878,000

원 * 1교 =
46,878,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

10,558,000원 * 1교 =
10,558,000

특성화고내실화(직업계고 역량강화사업비) : 

-5,000,000원 * 1교 =
-5,000,000

(성립전_2추)특성화고내실화(직업계고 역량강

화사업비) : 76,000,000원 * 1교 =
76,000,000

(성립전_2추)조리실 냉난방기 구입비 : 

5,144,000원 * 1교 =
5,144,000

(성립전_2추)코로나19관련 방역소독 및 소독물

품 구입비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전북상업경진대회 운영지원비 : 

43,880,000원 * 1교 =
43,880,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영비 : 

21,540,000원 * 1교 =
21,540,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)마음치유&생명지킴이 학교지원비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)NCS(국가직무능력표준) 교육과정

운영 : 15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_2추)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 운영비 : 

9,840,000원 * 1교 =
9,840,000

(성립전_2추)체육영재지원비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,924,000원 * 1교 =
1,924,000

육성종목 운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)열화상 카메라 구입비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품구입 지원(4차) : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

3.입학금수업료지원금 114,164 6,772 107,392
(성립전_2추)1/4분기 1차분 입학금 및 수업료 

지원비 : 6,772,000원 * 1교 =
6,772,000

(성립전_2추)특성화고 장학금 1차(1~3분기)지

원비 : 100,620,000원 * 1교 =
100,620,000

4.학교운영지원비지원금 119,247 119,247 0

5.급식비지원금 302,340 302,340 0

6.방과후학교활동비지원금 24,900 15,320 9,580
특수학급 방과후학교 운영 : 5,080,000원 * 1

교 =
5,080,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

7.현장체험학습비지원금 0 54,630 -54,630
현장체험학습(수학여행)비 : -54,630,000원 * 

1교 =
-54,630,000

8.교과서비지원금 49,310 43,966 5,344
(성립전_2추)신입생 교과서 구입비 : 88,000원

 * 1교 =
88,000

(성립전_2추)신입생 교과서 구입비 : 

2,891,000원 * 1교 =
2,891,000

(성립전_2추)저소득층 자녀 교과서 지원비 : 

2,365,000원 * 1교 =
2,365,000

9.교복구입지원금 46,800 46,800 0

10.기타학부모부담지원금 4,457 0 4,457
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

4,457,000원 * 1교 =
4,457,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 86,817 130,286 -43,469

1.학부모부담수입 78,042 120,786 -42,744

1.수익자부담수입 78,042 120,786 -42,744

1.급식비 44,160 44,160 0

1.급식비 44,160 44,160 0

2.현장체험학습비 0 34,000 -34,000

1.현장체험학습비 0 34,000 -34,000 현장체험학습비 : -170,000원*200명= -34,000,000

3.졸업앨범비 8,370 8,370 0

1.졸업앨범비 8,370 8,370 0

4.교과서비 7,456 16,200 -8,744

1.교과서비 7,456 16,200 -8,744 교과서구입비(1학년) : -87,440원*100명= -8,744,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 18,056 18,056 0

1.교복구입비 18,056 18,056 0

2.행정활동수입 8,775 9,500 -725

1.사용료및수수료 4,425 5,200 -775

1.사용료및수수료 4,425 5,200 -775

1.사용료 4,425 5,200 -775 강당사용료 : -1,775,000원*1회= -1,775,000

교실사용료 : 1,000,000원*1건= 1,000,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,050 4,000 50

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 650 600 50

1.기타행정활동수입 650 600 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1건= 50,000

3.기타수입 80,557 80,557 0

1.전년도이월금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

세입합계 2,006,654 1,751,517 255,137
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,607 148,947 -2,340

1.기타 교직원보수 128,307 130,647 -2,340

1.교직원대체인건비 69,027 69,027 0

1.교원대체인건비 66,346 66,346 0

1.기간제교원인건비 66,034 66,034 0

2.운영수당 312 312 0

2.직원대체인건비 2,681 2,681 0

1.기간제직원인건비 2,681 2,681 0

2.학교운영지원수당 59,280 61,620 -2,340

1.교원연구비 52,800 55,140 -2,340

1.학교운영지원수당 52,800 55,140 -2,340
교원연구비(기간제교사) : -65,000원*3명

*12월 =
-2,340,000

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,300 18,300 0

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 10,500 10,500 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교직원문화행사 8,600 8,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 820,196 640,449 179,747

1.급식 관리 496,958 444,936 52,022
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 496,958 444,936 52,022

1.조리원인건비 102,386 55,508 46,878

1.무기계약직원인건비 89,478 47,210 42,268
(성립전_2추)기본급(목적) : 1,744,610*6

명*3월 =
31,403,000

(성립전_2추)연장근로수당(목적) : 38,330

원*3월 =
115,000

(성립전_2추)근속수당(목적) : 332,500원

*6명*3월 =
5,985,000

(성립전_2추)가족수당(목적) : 53,330원*6

명*3월 =
960,000

(성립전_2추)위험근무수당(목적) : 47,880

원*6명*3월 =
862,000

(성립전_2추)조리사수당(목적) : 88,000원

*1명*3월 =
264,000

(성립전_2추)특수업무수당(목적) : 19,330

원*1명*3월 =
58,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 124,500원*6

명*3월 =
2,241,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목적) : 

21,110원*6명*3월 =
380,000

2.기간제직원인건비 2,898 2,898 0

3.무기계약직원법정부담금 10,010 5,400 4,610
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

256,110원*6명*3월 =
4,610,000

2.급식재료구입비 350,886 350,886 0

1.급식용식재료비 350,886 350,886 0

3.급식운영비 31,910 31,910 0

1.일반수용비 25,410 25,410 0

2.연료비 6,500 6,500 0

4.급식기구확충비 11,776 6,632 5,144

1.비품구입비 11,776 6,632 5,144
(성립전_2추)조리실 에어컨 구입비 : 

5,144,000원*1대 =
5,144,000

2.보건관리 79,051 55,318 23,733

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,876 27,318 24,558

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,684 7,684 0

1.학생복지비 7,684 7,684 0

3.보건실운영 9,460 9,460 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.학생복지비 4,800 4,800 0

4.코로나-19대비 방역물품 구입비(목적)10,034 2,434 7,600

1.일반수용비 5,225 425 4,800
(성립전_2추)교사방역소독비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_2추)교사방역소독비 : 300,000원

*6회 =
1,800,000

2.학생복지비 4,809 2,009 2,800
(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*28

학급 =
1,400,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*28

개=
1,400,000

5.[국고]흡연예방학교 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

6.위생용품(생리대) 지원비(목적) 16,198 5,640 10,558

1.학생복지비 16,198 5,640 10,558
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

29,656원*356명=
10,558,000

7.열화상카메라구입 지원비(목적) 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 27,175 28,000 -825

1.먹는물관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기질관리 14,175 15,000 -825

1.일반수용비 14,175 15,000 -825
공기청정기 운영비(목적) : -825,000원*1

회=
-825,000

3.교육격차 해소 114,195 6,803 107,392

1.[국고]학비지원 114,195 6,803 107,392

1.[국고]사회적배려대상자 지원 114,195 6,803 107,392

1.학생지원금 114,195 6,803 107,392
(성립전_2추)교육급여 학비지원 : 

6,772,000원*1교 =
6,772,000

(성립전_2추)특성화고장학금1차(1~3분기)

 : 100,620,000*1교=
100,620,000
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4.학생복지 129,992 133,392 -3,400

1.[국고]학생복지운영 129,992 133,392 -3,400

1.졸업앨범제작 8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

2.[국고]학생교과서구입 56,766 60,166 -3,400

1.교육운영비 56,766 60,166 -3,400
(성립전_2추)1학년 교과서구입 : 87,606원

*33명=
2,891,000

(성립전_2추)1학년 교과서구입 : 88,000*1

명=
88,000

1학년 교과서구입 : -87,440원*100명= -8,744,000

(성립전_2추)1학년 교과서구입 : 87,580원

*27명=
2,365,000

3.학생교복구입 64,856 64,856 0

1.학생복지비 64,856 64,856 0

3.기본적 교육활동 249,695 270,920 -21,225

1.교과 활동 106,123 79,212 26,911

1.교과활동지원 18,500 18,500 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.국어교과활동 1,310 2,430 -1,120

1.교과운영 1,310 2,430 -1,120
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1.교육운영비 1,310 2,430 -1,120 녹원글잔치 시상품 : -20,000원*1회= -20,000

녹원글잔치 행사진행용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

교외대회참가경비 : -10,000원*10명*6회= -600,000

한학기 한권읽기 도서구입 : -15,000원*2

종*10권=
-300,000

3.사회교과활동 2,990 4,370 -1,380

1.교과운영 2,990 4,370 -1,380

1.교육운영비 2,990 4,370 -1,380
의정체험활동차량임차비 : -700,000원*1대

=
-700,000

의정체험활동학생간식비 : -3,000원*40명= -120,000

의정체험활동식비 : -8,000원*40명= -320,000

의정체험활동체험비 : -5,000원*40명= -200,000

의정체험활동학생시상비 : -10,000원*4명= -40,000

4.수학교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학교과활동 2,700 6,900 -4,200

1.교과운영 2,700 6,900 -4,200

1.교육운영비 1,200 3,900 -2,700 실험실습재료 구입 : -60,000원*20종= -1,200,000

과학체험활동비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 교구 및 기자재 구입 : -150,000원*10종= -1,500,000

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

7.예술교과활동 7,650 4,350 3,300

1.교과운영(음악) 3,850 550 3,300

1.교육운영비 1,300 300 1,000 피아노조율 : 100,000원*2대= 200,000

오카리나구입 : 20,000원*40개= 800,000
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2.비품구입비 2,550 250 2,300
빔프로젝터 및 기기구입 : 2,300,000원*1

회=
2,300,000

2.교과운영(미술) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

8.외국어교과활동 24,716 14,162 10,554

1.원어민보조교사인건비 23,366 12,812 10,554

1.기간제직원인건비 21,050 11,600 9,450 (성립전_2추)월급여 : 2,700,000원*3월 = 8,100,000

(성립전_2추)복수학교 근무수당 : 50,000

원*3월 =
150,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*3월 

=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 2,316 1,212 1,104
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

368,000원*3월 =
1,104,000

2.교과운영(중국어) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 19,157 14,700 4,457

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0 진로직업 실습비 : 300,000원*10회= 3,000,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비 : 

-600,000원*5회 =
-3,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 4,457 0 4,457

1.학생지원금 4,457 0 4,457
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 :

 445,700원*10명=
4,457,000

10.전문교과활동 23,650 8,350 15,300

1.전문교과운영 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 15,300 0 15,300

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)직무연수비 : 200,000원*10명

=
2,000,000
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2.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)컨설팅수당 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)직무연수 출장여비 : 112,000

원*5명*5일=
2,800,000

4.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_2추)전문교과소모품구입 : 

515,000원*20회=
10,300,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)컨설팅협의회 다과구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.창의적 체험활동 143,572 191,708 -48,136

1.자율활동 117,594 76,288 41,306

1.학생회활동지원 6,204 13,258 -7,054

1.교육운영비 6,204 13,258 -7,054 학생회 협의회 경비 : -8,000원*42명*4회= -1,344,000

선도도우미협의회경비 : -5,000원*50명*4

회=
-1,000,000

간부학생수련회 차량임차 : -600,000원*2

대*2일=
-2,400,000

간부학생수련회 숙박 및 식비 : -45,000원

*42명=
-1,890,000

간부학생수련회 기타경비 : -10,000원*42

명=
-420,000

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교축제운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

6.합창대회운영 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
합창대회 음향시설 임대 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

합창대회 시상품 구입 : -10,000원*150장= -1,500,000

합창대회 현수막 제작 : -200,000원*1회= -200,000

7.상업경진대회 23,420 25,580 -2,160

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 11,720 13,880 -2,160
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

10,000원*10종*5회=
500,000

상업경진대회출전경비 : -2,660,000원*1회

=
-2,660,000
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8.생활협약 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.학생역량강화사업운영(보조금) 8,000 8,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

10.제17회 전북상업경진대회 운영비(목적)43,880 0 43,880

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_2추)감독 및 운영수당 : 60,000원

*112명=
6,720,000

2.교육운영비 32,730 0 32,730
(성립전_2추)지방대회 출제분담금 : 

750,000원*10종목=
7,500,000

(성립전_2추)전국대회 출제분담금 : 

330,000원*10종목=
3,300,000

(성립전_2추)안내책자 및 리플릿 제작 : 

5,000원*600부=
3,000,000

(성립전_2추)시험장프로그램설치 및 점검

 : 100,000원*10실=
1,000,000

(성립전_2추)소프트웨어구입 : 27,200원

*25유저=
680,000

(성립전_2추)코로나 방역비 : 250,000원*3

회=
750,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 20,000원

*5종*15실=
1,500,000

(성립전_2추)방역 칸막이 구입 : 31,250원

*240개=
7,500,000

(성립전_2추)대회 운영용품 구입 : 30,000

원*120종=
3,600,000

(성립전_2추)대회 시상품 구입 : 10,000원

*390장=
3,900,000

3.목적사업업무추진비 4,430 0 4,430
(성립전_2추)경진대회 협의회 운영 : 

20,000원*75명*2회=
3,000,000

(성립전_2추)운영요원 식비 : 8,000원*130

명=
1,040,000

(성립전_2추)운영요원 간식비 : 3,000원

*130명=
390,000

11.제10회 전국상업경진대회 운영 및 출전비(목적)9,840 0 9,840

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)상업경진대회 지도수당 : 

30,000원*7명*12회=
2,520,000

2.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_2추)교재비 및 소모품비 : 15,000

원*40종*2회=
1,200,000

(성립전_2추)(동아리콘테스트) 준비물품 :

 10,000원*34종=
340,000

(성립전_2추)(동아리콘테스트) 의상비 : 

60,000원*11명=
660,000

(성립전_2추)상업경진대회훈련비(식비 및 

간식비) : 8,000원*20명*12식=
1,920,000

(성립전_2추)상업경진대회 숙박비 : 

60,000원*9명=
540,000

(성립전_2추)상업경진대회 차량 임차료 : 

750,000원*2회=
1,500,000
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(성립전_2추)상업경진대회 식비 및 간식비

 : 8,000원*9명*5회=
360,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)상업경진대회 협의회 운영 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

2.현장체험학습활동 2,780 94,710 -91,930

1.수학여행 0 91,930 -91,930

1.교육운영비 0 90,030 -90,030
테마식 현장체험학습 간식비 : -3,000원

*200명=
-600,000

테마식현장체험학습 운영비 : -50,000원

*10학급*1회=
-500,000

테마식 현장체험학습답사보고서 시상 : 

-300,000원*1회=
-300,000

테마식현장체험학습용역비(수익자) : 

-170,000원*200명=
-34,000,000

테마식 현장체험학습용역비(목적) : 

-300,000원*182.1명=
-54,630,000

2.학생지원금 0 1,700 -1,700
테마식 현장체험학습 지원비 : -170,000원

*10명=
-1,700,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
테마식현장체험학습활성화위원회운영비 : 

-100,000원*2회=
-200,000

2.현장학습 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.동아리활동 14,234 14,150 84

1.동아리활동 11,234 11,650 -416

1.운영수당 1,184 0 1,184 외부강사비 : 32,000원*37시간= 1,184,000

2.교육운영비 9,650 11,250 -1,600 풍물 위탁전수교육 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

풍물 경연대회 참가(차량) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

미술부재료비 : 30,000원*20명= 600,000

캘라그라피재료비 : 50,000원*10회= 500,000

3.비품구입비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
학교스포츠클럽활동 출전비 : -50,000원

*20명=
-1,000,000

학교스포츠클럽활동 용품구입비 : 50,000

원*2종*10회=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동용품 구입(목

적) : 25,000원*20개=
500,000

4.진로활동 8,964 6,560 2,404

1.진로계획활동 1,040 560 480

1.교육운영비 1,040 560 480
자기성장포트폴리오 시상품구입 : 10,000

원*48장=
480,000
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2.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.허클베리핀 진로체험프로그램 운영(목적)1,924 0 1,924

1.교육운영비 1,924 0 1,924
(성립전_2추)허클베리핀 진로체험 활동 : 

148,000원*13명=
1,924,000

4.선택적 교육활동 247,494 139,998 107,496

1.방과후학교 운영 60,300 50,720 9,580

1.방과후학교운영 60,300 50,720 9,580

1.교과프로그램 15,720 15,720 0

1.운영수당 15,320 15,320 0

2.교육운영비 400 400 0

2.고교역량강화사업(보조금) 35,000 35,000 0

1.운영수당 35,000 35,000 0
공채시험대비반 강사비 : 30,000원*573.33

시간=
17,200,000

컴퓨터반 강사비 : -30,000원*470시간= -14,100,000

회계반 강사비 : -30,000원*160시간= -4,800,000

예체능반 강사비 : -32,000원*275시간= -8,800,000

공무원반 강사비 : 30,000원*350시간= 10,500,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)9,580 0 9,580

1.운영수당 1,800 0 1,800 방과교육활동 수당 : 30,000원*20시간= 600,000

(성립전_2추)방과교육활동 수당 : 30,000

원*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 7,780 0 7,780 방과후교육 재료구입 : 448,000원*10종= 4,480,000

(성립전_2추)방과후교육 재료구입 : 

330,000원*10종=
3,300,000

2.직업교육 154,774 59,258 95,516

1.직업교육운영 154,774 59,258 95,516

1.취업역량강화사업 41,334 38,558 2,776

1.무기계약직원인건비 17,047 17,047 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.교육운영비 16,456 13,680 2,776
취업박람회 학생 중식 및 간식비 : 

-11,000원*120명*1회=
-1,320,000
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고졸취업특강 멘토링 식비 : -8,000원*80

명*1회=
-640,000

공사공단준비반 교재비 : 20,000원*50명*5

회=
5,000,000

자기소개서 발표대회 물품 구입 : -10,000

원*50종=
-500,000

자기소개서 발표대회 상품 구입 : -20,000

원*25명=
-500,000

NCS직무능력교내대회 상품구입 : -36,400

원*10종=
-364,000

공사공단준비반 석식 및 간식비 : 11,000

원*50명*2회=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,631 1,631 0

5.비품구입비 500 500 0

2.직업계고 직업역량강화사업(목적) 71,000 0 71,000

1.운영수당 12,720 0 12,720
(방과 후 학교 운영)강사비 : 30,000원*5

명*20회 =
3,000,000

(성립전_2추)(방과 후 학교 운영)강사비 :

 30,000원*120시간=
3,600,000

(성립전_2추)(취업특강)강사비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)(선배 초청 특강)강사비 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)(공무원공채반운영)강사비 : 

30,000원*6명*40시간=
7,200,000

(공무원공채반운영)강사비 : -30,000원*5

명*20회=
-3,000,000

(성립전_2추)(직업교육혁신연수)강사비 : 

250,000원*2명=
500,000

(성립전_2추)(직업교육혁신연수)원고료 : 

10,000원*6장*2명=
120,000

2.여비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)(선도기업발굴)출장여비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

(선도기업발굴)출장여비 : -50,000원*12회

=
-600,000

(성립전_2추)(특성화고워크숍)숙박비, 식

비 등 : 100,000원*60명=
6,000,000

3.교육운영비 47,195 0 47,195
(성립전_2추)(창업동아리)실습재료비 : 

2,500원*20명*30회=
1,500,000

(성립전_2추)(창업동아리)식비및간식비 : 

11,000원*20명*5회=
1,100,000

(성립전_2추)(중학생 및 학부모 인식개선)

홍보물품구입 : 20,000원*50개=
1,000,000

(성립전_2추)(중학생 및 학부모 인식개선)

간식비 : 3,000원*250개=
750,000

(학교홍보부스운영)홍보물품구입 : -6,000

원*500명=
-3,000,000

(성립전_2추)(학교홍보부스운영)홍보물품

구입 : 6,000원*500명=
3,000,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실)실습재

료비 : 20,000원*140명=
2,800,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실)간식비

 : 3,000원*140명=
420,000
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(성립전_2추)(직업기초능력향상특강)특강

프로그램 : 20,000원*60명*5일=
6,000,000

(성립전_2추)(직업기초능력향상특강)간식

비 : 3,000원*60명*2회=
360,000

(성립전_2추)(방과 후 학교 운영)식비및간

식비 : 11,000원*30명*10회=
3,300,000

(성립전_2추)(취업캠프)캠프프로그램 : 

28,000원*550명=
15,400,000

(성립전_2추)(취업캠프)간식비 : 3,000원

*550명=
1,650,000

(성립전_2추)(취업특강)현수막 : 50,000원

*4개=
200,000

(성립전_2추)(취업박람회)식비및간식비 : 

11,000원*80명*2회=
1,760,000

(성립전_2추)(선배 초청 특강)간식비 : 

3,000원*20명=
60,000

(선배 초청 특강)간식비 : 3,000원*5명= 15,000

(성립전_2추)(선배 초청 특강)현수막 : 

50,000원*1개=
50,000

(성립전_2추)(산업현장직무체험)식비및간

식비 : 11,000원*40명*2회=
880,000

(성립전_2추)(산업현장직무체험)현수막 : 

50,000원*2개=
100,000

(성립전_2추)(공무원공채반운영)간식비 : 

2,000원*100명*10회=
2,000,000

(성립전_2추)(공무원공채반운영)사무용품

구입 : 10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(공무원공채반운영)현수막 : 

50,000원*10개=
500,000

(성립전_2추)(공무원공채반운영)도서구입

 : 20,000원*20권=
400,000

(성립전_2추)(중학생 및 학부모 인식개선)

홍보영상 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(중학생 직업체험교실)교통비 : -10,000원

*140명=
-1,400,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실)교통비

 : 10,000원*140명=
1,400,000

(성립전_2추)(취업박람회)차량임차료 : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

(선배 초청 특강)협의회 학생간식 구입 : 

-30,000원*5명=
-150,000

(성립전_2추)(선배 초청 특강)협의회 학생

간식 구입 : 30,000원*5명=
150,000

(성립전_2추)(산업현장직무체험)차량임차

료 : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)(직업교육혁신연수)현수막 : 

50,000원*3장=
150,000

4.목적사업업무추진비 4,685 0 4,685
(성립전_2추)(중학생 및 학부모 인식개선)

협의회비 : 30,000원*10명*2회=
600,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실)협의회

비 : 20,000원*10명*3회=
600,000

(성립전_2추)(방과 후 학교 운영)협의회비

 : 25,000원*38명=
950,000

(성립전_2추)(선도기업발굴)협의회비 : 

30,000원*10명*3회=
900,000
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(성립전_2추)(공무원공채반운영)협의회비

 : 30,000원*10명*5회=
1,500,000

(선배초청특강)협의회비 : 27,000원*5명= 135,000

3.직업계고 실험실습 기자재 구입(목적)20,700 20,700 0

1.비품구입비 20,700 20,700 0

4.직업계고 현장실습운영비(목적) 21,740 0 21,740

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)현장실습 및 취업지도 담당자

 연수비 : 800,000원*3명=
2,400,000

2.운영수당 9,011 0 9,011
(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당 : 

80,000원*10명*5회=
4,000,000

현장실습위원회 참석수당 : -40,000원*10

명*5회=
-2,000,000

(성립전_2추)현장실사 수당 : 60,000원*3

명*8회=
1,440,000

현장실사 수당 : -60,000원*3명*3회= -540,000

(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당(노

무사) : 100,000원*3회=
300,000

현장실습 사전교육 수당 : -160,000원*5회

=
-800,000

(성립전_2추)현장실습 사전교육 수당 : 

160,000원*10회=
1,600,000

현장실사 및 추수지도수당 : -170,000원*5

회=
-850,000

(성립전_2추)현장실사 및 추수지도수당 : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_2추)노동인권교육 및 특강 강사비

 : 112,000원*2명=
224,000

노동인권교육 및 특강 강사비 : 124,000원

*8명=
992,000

(성립전_2추)취업준비를 위한 면접특강 강

사비 : 142,000원*2명*5회=
1,420,000

현장실습 프로그램 개발비 : 62,500원*10

건=
625,000

서면심사수당 : 60,000원*3명*5회= 900,000

3.여비 1,200 0 1,200 산업체 순회지도비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

4.교육운영비 1,420 0 1,420 면접지원학생 여비 : -96,600원*10명= -966,000

(성립전_2추)면접지원학생 여비 : 43,720

원*10명*5회=
2,186,000

(성립전_2추)현장실습 안전지원물품 구입

 : 20,000원*10명=
200,000

5.목적사업업무추진비 7,709 0 7,709
(성립전_2추)기업발굴 협의회비 : 30,000

원*15명*5회=
2,250,000

기업발굴 협의회비 : 30,000원*15명= 450,000

기업발굴 기념품 구입 : 24,725원*40개= 989,000

(성립전_2추)기업발굴 기념품 구입 : 

20,000원*201개=
4,020,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 11,420 13,420 -2,000

1.독서활동운영 11,420 13,420 -2,000

1.도서관운영 11,420 13,420 -2,000

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 도서실 컴퓨터 구입 : -2,000,000원*1대= -2,000,000

3.도서구입비 10,000 10,000 0

4.교기육성 2,700 1,800 900

1.교기운영 2,700 1,800 900

1.에어로빅부운영 2,700 1,800 900

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 훈련출전비 : -500,000원*1명= -500,000

훈련비(식비 및 간식비) : -10,000원*1명

*30회=
-300,000

육성종목훈련비(목적) : 500,000원*1명= 500,000

2.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 장학금(목적) : 

600,000원*2회 =
1,200,000

5.기타 선택적 교육활동 18,300 14,800 3,500

1.창의교육운영 14,300 14,300 0

1.예절교육운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.참여예산운영(허스토리 동아리활동)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.참여예산운영(4H 동아리활동) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.참여예산운영(북수다 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 4,000 500 3,500

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.다문화 및 북한이탈학생 맞춤형 교육지원(목적)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)문화체험활동비 : 100,000원

*8회=
800,000

(성립전_2추)자격증취득 지원비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)교육 및 생활용품구입 : 

10,000원*50개=
500,000

(성립전_2추)직업체험지원비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

5.교육활동 지원 152,267 139,683 12,584

1.교무업무 운영 45,977 44,393 1,584

1.교무학사운영 45,977 44,393 1,584

1.교무실무사인건비 1,237 1,237 0

1.무기계약직원인건비 1,237 1,237 0

2.교무학사운영 27,024 25,740 1,284

1.일반수용비 10,120 10,120 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 15,904 14,620 1,284 SMS문자이용료 : 214,000원*6개월= 1,284,000

3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.환경정리 10,816 10,816 0

1.일반수용비 10,816 10,816 0

6.교생실습비 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)교육운영물품구입 : 10,000원

*5종*3개=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회다과구입비 : 10,000원

*15개=
150,000

2.생활지도운영 33,000 32,000 1,000

1.학생생활상담지도 19,590 18,590 1,000

1.학생생활지도 운영 2,650 2,650 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.상담실운영비 3,940 5,940 -2,000

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 2,400 -2,000
집단프로그램 강사수당 : -100,000원*20회

=
-2,000,000

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,440 2,440 0

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,060 2,060 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0
집단프로그램 체험비 : -68,000원*10명*5

회=
-3,400,000

집단프로그램 참여학생 식사 및 간식비  :

 -11,000원*10명*5.7회=
-627,000

상담프로그램운영비 : 68,000원*10명*5회= 3,400,000

상담활동 식대 및 간식비 : 11,000원*10명

*5.7회=
627,000

5.마음치유 및 생명지킴이 사업(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)가족상담운영수당 : 70,000원

*10회*2명=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 전문상담 진료비 : -100,000원*10회= -1,000,000

(성립전_2추)전문상담 진료비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

문화체험활동비 : -100,000원*6회= -600,000

(성립전_2추)문화체험활동비 : 100,000원

*6회=
600,000

병의원 치료비 : 100,000원*16회= 1,600,000

2.학교폭력예방 8,790 8,790 0

1.안전한학교환경구축 8,790 8,790 0

1.운영수당 7,190 7,190 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 4,620 4,620 0

1.안전교육 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 56,980 56,980 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[국고]정보화실운영 52,980 52,980 0

1.학교정보화지원 46,780 46,780 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,280 5,280 0

4.비품구입비 26,400 26,400 0

5.기타자산취득비 6,700 6,700 0

2.원격교육 운영지원 사업비(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 16,310 6,310 10,000

1.교육환경개선 16,310 6,310 10,000

1.책·걸상구입 6,310 6,310 0

1.비품구입비 6,310 6,310 0

2.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 청소도구함 구입 : 250,000원*20개= 5,000,000

냉장고 및 비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

6.학교 일반운영 380,395 391,520 -11,125

1.학교기관 운영 187,915 202,651 -14,736

1.부서기본운영 93,108 107,844 -14,736

1.교장실운영 11,966 11,702 264
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 8,390 8,090 300 교사회,직원회 간담회 : 50,000원*6종= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,612 -36 직책급업무추진비 : -3,000원*12월= -36,000

2.행정실운영 60,642 60,642 0

1.일반수용비 35,092 35,092 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 2,080 2,080 0

5.비품구입비 14,250 14,250 0

3.교무부운영 20,500 35,500 -15,000

1.여비 16,500 31,500 -15,000 관외출장여비 : -30,000원*50명*10회= -15,000,000

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 94,807 94,807 0

1.구 학부모회직인건비 46,576 46,576 0

1.무기계약직원인건비 43,116 43,116 0

2.무기계약직원법정부담금 3,460 3,460 0

2.기타직인건비 500 500 0

1.기간제직원법정부담금 500 500 0

3.당직요원인건비 24,446 24,446 0

1.기간제직원인건비 22,549 22,549 0

2.기간제직원법정부담금 1,897 1,897 0

4.청소원인건비 23,285 23,285 0

1.기간제직원인건비 22,270 22,270 0

2.기간제직원법정부담금 1,015 1,015 0

2.시설 장비 유지 185,630 181,519 4,111

1.학교시설장비유지 185,630 181,519 4,111

1.공공요금및제세공과금 88,180 98,180 -10,000

1.전기요금 60,000 65,000 -5,000 전기요금 : -2,500,000원*2개월= -5,000,000

2.상하수도료 22,600 27,600 -5,000 상하수도료 : -2,500,000원*2개월= -5,000,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.시설관리용역 13,040 13,040 0

1.일반수용비 13,040 13,040 0

3.시설일반관리 80,810 66,699 14,111

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 76,810 62,699 14,111
운동장 및 학교주변 배수로 덮개 구입 : 

54,000원*100개=
5,400,000

석면공사 후 컴퓨터 재배치 : 4,355,500원

*2회=
8,711,000

4.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 6,850 7,350 -500

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 6,000 -500

1.학부모회운영 3,500 4,000 -500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 500 1,000 -500
학무모행사 식사 및 간식제공 : -50,000원

*10종=
-500,000

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 90 90 0

3.일반업무추진비 110 110 0

7.학교 재무활동 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 2,006,654 1,751,517 255,137
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